

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi oddzielnie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show prices for different subscription types and durations.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572. Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza...

Proklamacja armii austro-węgierskiej.

We wczorajszym porannym numerze „N. Reformy“ zamieściliśmy w polskim brzmieniu, ogłoszonym przez c. k. Biuro koresp. „Odezwę do narodu polskiego“... Niemiecki tekst opiewa tedy, jak następuje:

An das polnische Volk! Durch den Willen Gottes, der die Schicksale der Völker lenkt, und durch die Macht unserer obersten Kriegsherren, überschreiten die verbündeten österreichisch-ungarischen und deutschen Armeen die Grenze. Hiemit bringen wir auch den Polen die Befreiung vom moskowitzischen Joch.

Begrüßt unsere Fahnen mit Vertrauen, sie bringen Euch Gerechtigkeit. Wir sind euch und Euren Brüdern nicht fremd. Millionen polnischen Volkes sind beinahe seit anderthalb Jahrhunderten im Verbanne der Donau-Monarchie... Die Schranken zu sprengen, die Euren Verkehr mit den Errungenschaften der westlichen Kultur behindern und Euch alle Schätze geistigen und wirtschaftlichen Aufschwunges zu erschließen...

Nicht wir haben diesen Krieg gesucht. Nach einer langen Reihe von Verleumdungen und Angriffen hat Russland offen für die Verdeckung der Spuren eines fluchwürdigen Verbrechens am österreichisch-ungarischen Herrscherhaus Partei genommen... Polen! Vertraut euch mit Freude und rückhaltlos unserem Schutze an. Unterstützt uns und unsere Bestrebungen aus voller Seele.

Das Oberkommando der k. und k. österreichisch-ungarischen Armee.

Strzelcy polscy zajęli Miechów.

Lwów, 10 sierpnia. Z Miechowa donoszą do „Kuryera Lwowskiego“: Oddział strzelców polskich zajął w dniu 7 b. m. opróżnione przez Moskale miasto Miechów. Oddziałem strzelców dowodził kapitan Frank. Wedle doniesień osób, przybyłych z Miechowa, Moskale opróżnili Miechów i okolice jeszcze w dniu 2 b. m. W nocy uciekło wszystko wojsko, kozaicy i artyleria; składy żywności, olej, nafta, koszary spalono. Uciekli także wszystkie rodziny, tak, że obecnie nie ma w Miechowie ani jednego Moskala. W mieście tu zorganizowała się milicja ochotnicza.

Z Michałowic.

Koresp. „N. Reformy“. Od 12 dni nie znamy tu rządu rosyjskiego. Granica wolna, wojska rosyjskie w panice bezprzykładnej uciekły aż po Pińczów. W urzędach gminnych w okolicy popalono wszystkie akta, pozabierano pieniądze, zapasy zaś żywności dla wojska i urzędników komorowych pozostawiono na pastwę losu. Chłopi wprowadzają samorząd polski — czyli straż obywatelską po wsiach, dla zapobieżenia rozbojom.

Pochwała strzelców.

Wiedeń, 10 sierpnia. Prasa wyraża się pochwalnie o wzięciu Miechowa przez Strzelców polskich. To przedsięwzięcie wojenne dowodzi, że Strzelcy mogą skutecznie współdziałać z armią regularną i są wprawni pod względem militarnym.

Utworzenie Rządu Narodowego w Warszawie.

Wedle autentycznych wiadomości, utworzył się w Warszawie Polski Rząd Narodowy.

Ofenzywa armii austro-węgierskiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 9 sierpnia. W dniu wczorajszym ofenzywa wojsk naszych, które dotarły do Miechowa, postępowala spokojnie naprzód. Do wieczora znajdowały się w naszym ręku miejscowości, oddalone o 40 kilometrów od granicy.

Wobec tego także wojska nasze graniczne, które dotąd stały nad Wisłą, przekroczyły rzekę i usadowiły się na drugim brzegu.

W Galicji wschodniej zajęliśmy leżące na nieprzyjacielskim obszarze miejscowości: Rudziwół naprzeciw Brodów, Wotoczyska naprzeciw Podwotoczysk i rosyjską Nowosielicę koło Czerniowiec.

Wszystkie próby nieprzyjacielskich patroli wtargnięcia do Galicji wschodniej i środkowej zostały odparte.

Koło Zatożec między Brodami a Tarnopolem, przy wypieraniu konnicy nieprzyjacielskiej czterech kozaków zabito, dwóch raniono.

Wiedeń, 10 sierpnia. Na całej granicy Galicji wschodniej i środkowej Rosyanie usiłowali ponownie wczoraj rano wtargnąć na nasze obszary. Oprócz ich kawalerii weszły w działanie i oddziały piechoty z działami. Mimo to nasza ochrona graniczna potrafiła odeprzeć ich ataki. Straty przytem przez nas poniesione nie są dokładnie jeszcze znane, ale są nieznaczne.

Specjalnie silna walka odbyła się z dwoma sotniami kozaków. Zaatakowany posterunek graniczny nietykło wstrzymał nieprzyjaciela, ale także zabrał mu 9 koni, na których natychmiast wsiadli jeźdźcy i użyli ich do dokonania niespodziewanego ataku. Spowodowało to kozaków, którzy i tak od silnego ognia ucierpieli, do szybkiego opuszczenia pola bitwy, na którym pozostawili 90 zabitych i rannych. Nasi w szczęśliwy sposób ani jednego żołnierza nie stracili.

Nasz oddział graniczny, który w austriackiej Nowosielicy poprzez wzgórze Mogilę posunął się przed aż do miejscowości tej nazwy za granicę rosyjską, odparł szereg ataków silniejszych. Ponieważ w międzyczasie osiągnął cel tym atakiem zamierzony, otrzymał oddział rozkaz zajęcia z powrotem poprzedniego stanowiska, na którym się obecnie ustalił.

W ciągu kilkudniowych walk, od początku ataków, do zajęcia poprzedniego stanowiska, oddział ten stracił 4 w zabitych i 5 rannych.

Podjęte przez nasze wojska graniczne dla rozwiązania specjalnych zadań mniejsze ataki, zostały skutecznie przeprowadzone.

Radziwół został zajęty przez nasze wojska. Wotoczyska, zajęte po ataku, podjętym w nocy przez nasze wojsko, znajdują się w naszych rękach. Nieprzyjacielskie wojsko zostało stamtąd wyparte ku Proskurowowi.

Pod Szczurówicami odniósł zwycięstwo tamtejszy nasz oddział spopolitaków, wyrzuciwszy stamtąd dwa szwadrony kozaków; 90 kozaków padło, zabrano 9 koni kozackich. Nasze straty nieznaczne.

Pod Popowcami odparł podporucznik Jerzy Groblecki z dwięciu jeźdźcami trzy razy silniejszy oddział kozaków, który zostawiając dwóch zabitych i kilku rannych, uciekł w kierunku Nowego Poczajowa.

Nadporučnik Zygmunt Manowarda. Wiedeń. Prasa tutejsza stwierdza, że bohaterem śmiałego ataku na Rosyan pod Podwotoczyskami był nie nadporučnik obrony krajowej Maks. Manowarda, lecz nadporučnik żandarmerii, Zygmunt Manowarda. Z rodziny jego znajduje się w polu 6 oficerów.

Zygmunt Manowarda awansował na nadporučnika w listopadzie ubiegłego roku. Dnia 5 b. m. umarł jego matka. Nazajutrz po pogrzebie nadporučnik Zygmunt Manowarda wykonał następny atak.

Sotnia kozaków w niewoli.

Lwów, 10 sierpnia. „Dziennik Polski“ donosi z Brodów: Oddział naszej konnicy natknął się na sotnię kozaków i po krótkiej utarczce wziął całą sotnię do niewoli. Tylko trzech kozaków zdołało uciec. Po naszej stronie nie ma żadnych strat.

Dezerercy kozaków.

Lwów, 10 sierpnia. „Kuryer Lwowski“ donosi z Czerniowiec: Przybyła tu sotnia kozaków rosyjskich w pełnym rynsztunku i uzbrojeniu. — Rozbrojono zbiegów, a konie umieszczono w koszarach.

Wojna Niemiec z Rosją.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 10 sierpnia.

Biuro Wolffa donosi: Wczoraj wieczorem trzy kompanie obrony krajowej koło Schnalleningken, 3 mile na wschód od Tylicz, zaatakowane zostały przez dwie kompanie piechoty rosyjskiej i oddział karabinów maszynowych. Obrona krajowa zmusiła Rosyan do odwrotu ku Jurborgowi.

Berlin, 10 sierpnia.

Biuro Wolffa donosi: Oddział straży granicznej w Białe na wschód od Jansborgu odparł atak rosyjskiej brzojady kawalerii. Ośm dział i kilka wozów z amunicją wpadło w nasze ręce.

Berlin, 10 sierpnia.

W pruskiej wsi granicznej Skodden zamordowali kozacy właściciela małego tołwarku, jego syna i córkę.

Zdobyt transport pieniędzy.

Berlin, 10 sierpnia.

Biuro Wolffa donosi: Podczas usiłowania przejścia przez granicę rosyjską, wojska niemieckie przy pomocy ludności przyłapały trzy automobile ze znacznym sumami pieniędzmi w złocie.

Zamordowanie urzędnika ambasady niemieckiej w Petersburgu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 10 sierpnia.

Pomimo, że carowa wdowa podczas przejazdu przez Niemcy traktowana była przez władzę z największą uprzejmością, i pomimo, że wielki książę Konstany, który przy wybuchu wojny znajdował się w państwie niemieckim, nie doznał najmniejszej przykrości, ani też nie stawiano mu żadnych trudności w podróży do ojczyzny, prasa rosyjska rozestała kłamliwe sprawozdania o rzekomej złem traktowaniu carowej i wielkiego księcia. Następnym tych kłamliwych wiadomości było, jak wiadomo, graniczące z wandalizmem zniszczenie niemieckiego pałacu ambasady w Petersburgu.

Jak się obecnie dowiadujemy, niestety, jeden z zasłużonych urzędników ambasady, którego pozostawiono dla jej ochrony, został przez tłum w bestyjski sposób zamordowany.

Niepomyślne położenie Rosji.

(Tel.)

Wiedeń, 10 sierpnia.

„Korrespondenz Herzog“ donosi z Lwowa: Pewien wybitny polityk, który dnia 5 b. m. przybył do Lwowa, dał następujący obraz położenia w Królestwie Polskim:

Wśród rosyjskich kół wojskowych panuje przygnębienie. Czynność władz zarówno cywilnych jak wojskowych w Warszawie ograniczyła się w ostatnich dniach do pakowania i wysyłania aktów i dokumentów archiwum państwowego, dalej pieniędzy z kas państwowych i bankowych, zapasów amunicji i żywności. Wszystko to odchodzi w głąb Rosji, głównie do Moskwy. Nawet warszawskie teatry rządowe wysłały do Rosji swój inwentarz.

Koła wojskowe uważają za pewnik, że Rosya nie będzie wcale broniła Warszawy.

Panuje tu powszechne mniemanie, że w tych dniach wojska pruskie zajmą Warszawę. Pierwsza linia operacyjna, na której Rosyanie mają stawić opór, idzie wedle informacji z kół wojskowych rosyjskich przez fortece Modlin, na północ od Warszawy, dalej przez Demblin (Iwanogród) i Tomaszów. Atoli „gros“ armii rosyjskiej skoncentruje swoje siły na linii Grodno-Luck-Rowno-Brześć Litewski-Kijów.

Naczelné dowództwo nad armią rosyjską powierzono generałowi Zylinskiemu, general-gubernatorowi warszawskiemu. Lewem skrzydłem armii rosyjskiej będzie dowodził generał Iwanow, prawem skrzydłem generał Rausch von Trautenberg.

Uspokobienie ludności polskiej i ukraińskiej jest wrogiem dla Rosji. Z głębi caratu nadchodzą także niepomyślne wiadomości. — W miastach wschodniej Rosji grożą rozruchy rewolucyjne.

Państwowy bank rosyjski jakoteż prywatne banki w Rosji zastanowiły wypłatę i zamknęły biura. W Warszawie panuje dotkliwy brak gotówki.

Ludność rosyjska przeciw wojnie.

Kolonia, 10 sierpnia.

Korespondent tutejszego dziennika „Koelnische Zeitung“, który powrócił tu z Rosji, a który także przed wojną japońską podróżował po Rosji, opowiada, że nie widział naówczas tak wstrząsających scen, jak obecnie.

Powoiani do wojska tarzają się wśród krzyków po ziemi i nie chcą wchodzić do wagonów będących, że przygotowanych do transportu ludzi.

Minister rolnictwa, Krywoszejn, walczył aż do ostatniej chwili w radzie gabinetowej przeciwko polityce „va banque“. Na posiedzeniu rady gabinetowej udowodnił Krywoszejn, że wojna podkopie podstawy państwa.

Rosyjska „księga pomarańczowa“.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 10 sierpnia.

(Biuro Wolffa.) Rosyjski rząd wydał księgę pomarańczową o dyplomatycznych rokowaniach przed wybuchem wojny. Znajduje się tam twierdzenie, jakoby Niemcy odrzucili ostatnie propozycje pośredniczące Greya. To twierdzenie jest nieprawdziwe. Niemcy przeciwnie ostatecznie propozycje Greya, aby Austro-Węgry po obsadzeniu Belgradu i terytorium serbskiego rozpoczęły rokowania, usilnie w Wiedniu popierały. Pośrednictwo więc tylko przez rosyjską mobilizację stało się iluzorycznym.

Dalej twierdzi rząd rosyjski, że rząd niemiecki w czasie, gdy rokowania były w pełnym toku, zarządził mobilizację i postawił ultimatum i wypowiedział wojnę. To jest fałszem. Rząd rosyjski wprost przewraca fakta do góry nogami. Jeszcze w czwartek dnia 30 lipca rosyjskiemu ministrowi spraw zagranicznych ambasador niemiecki oświadczył, iż akcja pośrednicząca rządu niemieckiego trwa dalej i że jeszcze czekają odpowiedzi na ostatni krok, przedsięwzięty przez gabinet berliński w Wiedniu.

Ogłoszona nad ranem mobilizacja całej armii i floty rosyjskiej musi w takich warunkach w Niemczech być uważaną za prowokację, tem bardziej, iż rosyjski szef sztabu generalnego kilka dni przedtem zapewniał był niemieckiego atache wojskowego, iż na wypadek przekroczenia granicy serbskiej przez Austro-Węgry, będą mobilizowane tylko rosyjskie okręgi wojskowe na granicy austro-węgierskiej, nie zaś także i na granicy niemieckiej.

Wojna Austrii z Czarnogórą.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 10 sierpnia.

Depesza nadeszła 9 sierpnia o godz. 8 m. 30 wieczór. Na południowym teatrze wojny Czarnogórcy wczoraj i dziś okazywali wielką ochotę do ataków na nasze granice. Dnia 8 b. m. w sile 4 tysięcy ludzi posunęli się ku pozycji granicznej na wschód od twierdzy Trebinje. Z naszej strony padł jeden oficer i 21 żołnierzy; 200 Czarnogórców poległo na polu walki. Widziano też, że wielu rannych uniesiono.

Dnia 9 b. m. rano inny oddział Czarnogórców próbował ataku na posterunek Gad Kolo Avtovac. Czujna załoga jednak w czas odkrycia atak i z brawurą go odparła. Nasz krążownik „Szigetvar“ zjawił się wczoraj pod Antivari i ogniem granatu zniszczył tamtejszą czarnogórską stację iskrową.

Walki w zatoce Kotorskiej.

Wiedeń, 10 sierpnia.

Z południowego placu boju nadechodzą wiadomości, że Czarnogórcy wczoraj o godz. 3.40 po południu rozpoczęli silnie ostrzeliwać miejscowość Teodo w zatoce Kotoru. Odpowiedzieliliśmy na ogień, który Czarnogórcy o godz. 6 wstrzymali. Ich kanonada pozostała zupełnie bez skutku, a wojska nasze nie poniosły strat. Pozycje nasze w niczem nie zostały uszkodzone.

Głos rumuński przeciw Rosji.

(Telegr. „Nowej Reformy“.)

Bukareszt, 10 sierpnia.

Dziennik „Serra“ pisze: Nadechodzą orkan. Rosya, podminowana niepokojami wewnętrznymi, przynęcona ciężarem ogromnych długów, opanowana przez głupią, dziką i chciwą oligarchię, która swój ratunek upatruje wyłącznie w wojnie, choćby katastrofalnej, wywołała wojnę, posyłając przez Belgrad bomby do Austrii. Teraz wojny nikt nie zażegna. Wojska au-

stro-węgierskie przekroczyły Dunaj i znajdują się w Serbii. Za kilka dni milionowe armie staną u granic Francji i Rosji. Wobec zbliżających się wypadków olbrzymiej doniosłości musi Rumunia rozstrzygnąć sprawę swojego stanowiska.

Jako małe państwo z ubogą ludnością, Rumunia nie popiełni niedorzeczności uczestniczenia w wojnie. Ale chodzi o to, jak długo będzie mogła stać na stanowisku wyczekującym i obserwacyjnym.

Dyplomacja rosyjska czyniła wszystko, ażeby Rumunię przeciągnąć na stronę rosyjską. Ale powinniśmy pamiętać, że Rosya zabrała nam Bessarabię za pomoc, którą daliśmy jej w wojnie przeciwko Turcyi. Dalej powinna Rumunia pamiętać, że w razie, gdyby Austria została zwyciężona, Rumunia będzie jedyną przeszkodą dla planów Rosji, którą tę przeszkodę będzie starała się jak najprędzej usunąć. Rosya myśli o rozgromieniu zarówno Austrii, jak Rumunii. Z tego powodu rusofilizm w Rumunii byłby zbrodnią, popełnioną na narodzie, samobójstwem państwa. Rumunia musi bronić się przed najazdem rosyjskim.

Zdobycie Leodyum.

Leodyum, które Niemcy zdobyli, jest jednym z najludniejszych miast Belgii, gdyż liczy około 180.000 mieszkańców. Miasto to wznosi się nad rzeką Mozą w oddaleniu około 30 km. od północnej granicy Belgii. Stanowi ono nadzwyczaj ważny punkt węzłowy różnych linii kolejowych i szos. Oddalenie Leodyum od Paryża wynosi 320 km.

Leodyum jest centrum obszaru, zamieszkałego przeważnie przez Wallonów. Miasto to ma ogromne znaczenie gospodarcze jako główne ośrodkie przemysłu belgijskiego, a zwłaszcza wyrobów broni.

Położenie miasta jest bardzo piękne. Naokoło miasta, w oddaleniu 4—6 mil. angielsk., zbudowano dwaście fortów, z których po sześć wznosi się po każdej stronie rzeki Mozy. Forty te posiadają kazamaty, a ciężkie działa można za pomocą mechanizmu podnosić i spuszczać.

Zdobycie Leodyum jest z tego względu nadzwyczaj doniosłym czynem wojennym, że Leodyum wraz z Namurem są twierdzami, zamkniętymi doliną Mozy, najkrótszą drogą z Berlina do Paryża. Wojskom niemieckim pozostają jeszcze do zdobycia miasto Huy i twierdza Namur, aby uzyskać wolną drogę do Paryża.

Pominąwszy strategiczną i moralną doniosłość sukcesu, jaki osiągnęły wojska niemieckie przez wzięcie Leodyum, wielce ważną jest także materialna korzyść z opanowania tej twierdzy. Posiadając Leodyum, armia niemiecka jest zarazem władczynią obfitych bogactw całej, bardzo urodzajnej prowincji Liège. Temsamem wzmożeni się jej siła operacyjna.

Sila armii belgijskiej składa się z 2513 oficerów, 98.000 żołnierzy, 22.000 koni i 2172 dział i wozów. Wojska, przeznaczone do obrony twierdzy (Antwerpia, Leodyum, Namur, Tremonde, Diest i Huy) wraz z oddziałami trenu — wynoszą, nie licząc oficerów, 80.000 ludzi. Według ustawy z r. 1913 każdy Belgijczyk zobowiązany jest do służby wojskowej od 18 r. życia. Czas służby wynosi 8 lat w stałej armii, 5 lat w rezerwie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Z walki pod Leodyum.

Berlin, 10 sierpnia.

Biuro Wolffa donosi: Leodyum znajduje się zupełnie w naszym ręku. Straty nieprzyjaciela są wielkie. Nasze straty będą natychmiast podane do publicznej wiadomości, skoro będą nalezycie znane.

Transport 3000—4000 jeńców wojska belgijskiego do Niemiec już się rozpoczął.

Wedle nadeszłych wiadomości przeciwko nam stała w Leodyum czwarta część całej armii belgijskiej.

Zgon ks. Bülowa.

Berlin, 10 sierpnia.

„Mittagsztg.“ donosi, że w ostatnich walkach zginął najmłodszy brat ks. Bülowa, generał-major Karol Ulrich Bülow, który swego czasu był attaché wojskowym w Wiedniu.

Wojna francusko-niemiecka.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Pierwsi jeńcy francuscy.

Frankfurt, 10 sierpnia.

Przywieziono tu 60 francuskich żołnierzy, wziętych do niewoli, których internowano w jednej z twierdzy.

Biuro Wolffa donosi: 11 żołnierzy francuskiego pułku piechoty nr. 16 dostało się do niewoli. Przewieziono ich do Metz.



Ochotnicy.

Berlin, 10 sierpnia. Posel socjalistyczny Herman Wendel, który niedawno wygłosił w parlamencie niemieckim mowę, zakończoną okrzykiem: Vive la France!

Stanowisko Japonii.

(Telegr. c. k. Biura koresp.) Berlin, 10 sierpnia. B. Wolffa donosi z Tokio: Ze względu na sojusz angielsko-japoński Japonia nie ogłosiła neutralności.

Pojednanie Czechów z Niemcami.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Praga, 10 sierpnia. Dzienniki czeskie i niemieckie omawiają wczorajszą i onegdajszą manifestację czeskie i niemieckie z o. wielką radością i zadowoleniem i podnoszą, że obecnie znają w Pradze tylko jeden naród: Austrię.

Manifestacje.

Praga, 10 sierpnia. I wczoraj przyszło do entuzjastycznych manifestacji patriotycznych przed konsulatem niemieckim. W zastępstwie konsula radca dworu. Hinze, z okna podziękował manifestantom w obu językach krajowych.

Uznanie dla posterunków żandarmeryi.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 10 sierpnia. Postawiony do dyspozycji najwyższego rozkazu generał piechoty arcyksiążę Fryderyk wydał następujące pismo z pochwałą:

Odroczenie kar i amnestya warunkowa.

(Telegr. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 10 sierpnia. „Wiener Ztg.“ ogłasza cesarskie rozporządzenie z 7 sierpnia, dotyczące odroczenia i przerwania kary wolnościowej, tudzież pismo odrębne do ministra sprawiedliwości.

Wojskowe biuro informacyjne.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 10 sierpnia. Wobec tego, że sprawy wojskowe, wynikające ze stosunków obrzytnego organizmu nowożytej armii, dotykające prawie każdego obywatela, stają się coraz liczniejsze i bardziej skomplikowane, powzięty koła miarodajne już przed pewnym czasem zamierzały powołać do życia biuro, w którym każdy mógłby bezpłatnie zasięgnąć informacji i porady w sprawach wojskowych.

Neutralność Szwecji i Norwegii.

(Telegr. c. k. Biura koresp.) Sztokholm, 10 sierpnia. Szwecja i Norwegia postanowiły zachować neutralność w obecnej wojnie i oba rządy zobowiązały się przeszkodzić, by stan wojenny w Europie nie doprowadził do wrogich zarządzeń jednego z obu państw przeciwko drugiemu.

Neutralność Holandyi.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Frankfurt, 10 sierpnia. Telegram „Frankfurter Ztg.“ donosi z Amsterdamu: W Holandyi panuje nadzieja uszanowania neutralności kraju przez Niemcy, mniej zaś spodziewają się tego ze strony Anglii.

efektów, intubulacji, zamiany, uwolnienia, względnie przeniesienia własności kaucji wojskowej, pobierania procentów, przekazywania procentów, opodatkowania kaucji, dalej w sprawach dotyczących szlachectwa, w sprawach prawniczych, należnościowych i ubezpieczeniowych, sprawach, dotyczących zaopatrzenia, w sprawach, dotyczących posiad cywilnych, jakoteż we wszystkich innych sprawach gospodarczych.

Informacyi i rad udziela Biuro ustnie albo pisemnie. Na zapytania natury wojskowej będzie się tylko wtedy udzielało odpowiedzi, jeżeli będą to zapytania arkademickie, na które może każdy odpowiedzieć na podstawie istniejących przepisów i rozporządzeń, o ile jest w tym kierunku obytym.

Informacya i rady Biura informacyjnego mają charakter informacyjny, a nie urzędowego rozstrzygnięcia, nie można więc w nich upatrywać prejudykatau dla ewentualnego przyszłego rozstrzygnięcia urzędowego.

Ograniczenie osobowego ruchu na kolejach państwowych.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 10 sierpnia. Dla zaprowiantowania miast urządzono na razie specjalne pociągi; kursują nadto pociągi pociągowe, o ile na to pozwolą sprawy wojskowe. Nadto jest przewidziane stopniowe zaprowadzenie ponownego ograniczonego ruchu pociągów dla przewozu osób cywilnych i towarów, o czem e. k. dyrekcya kolei państwowych i stacye udziela bliższych wyjaśnień.

Falshywe pogłoski o zatonięciu okrętów niemieckich.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Konstancynopol, 10 sierpnia. „Tesfir i Efnair“ potępia w najostrożniejszy sposób rozszerzanie falshywej pogłoski, jakoby niemieckie krążowniki „Göben“ i „Bresslau“ na wybrzeżu Algierji a 17 okrętów wojennych w wódce koło morza Czarnego zatoniły. Dziennik pisze: „Goeben“ dzięki swej szybkości i dzięki patriotyzmowi i dzielności załogi, jeszcze nieraz walczyć będzie z powodzeniem i wiele francuskich i angielskich okrętów zniszczy. Dopiero gdy przeważające siły floty angielskiej i francuskiej go napadną, sprzeda drogę swe istnienie. Rząd zapowiada najostrożniejsze zarządzenia przeciw rozszerzaniu falshywej pogłoski.

KRONIKA.

Kraków, 10 sierpnia. Następny numer „Nowej Reformy“ ukaże się dzisiaj o godz. 1 w południe. Najświeższe wiadomości z pola walki, otrzymana wczoraj drogą urzędową i prywatną, zamieściliśmy wczoraj w nadzwyczajnym wieczornym wydaniu dziennika, którego pełny nakład w krótkim czasie został rozchwytyany przez publiczność.

Organizacja pomocy lekarskiej.

Otrzymałmy następujące pismo: Dla uzyskania wydawniczej opieki lekarskiej dla ludności, stał komitet lekarski potrzebną wydawniczą pomoc, uprasza tedy lekarzy obokrajowych, nie będących poddaniymi austriackimi, a bawiących stale lub chwilowo w Krakowie, o zgłoszenie się w miejskim urzędzie zdrowia (magistrat, ulica Poselska 10, parter) we wtorek d. 11 b. m. o godzinie 6 wieczorem.

Datki dla rodzin polskich rezerwistów.

Na skutek ogłoszonej przez prezydenta miasta odczytu do mieszkańców miasta Krakowa, by składali datki dla rodzin polskich rezerwistów, powołanych do służby wojskowej, złożyli w sekretaryacie prezydyalnym magistratu: Firma L. Zieleniewski 500 K, firma Kulka z Opawy 100 K, Helena bar. Ziemiałkowska z Wiednia 100 K.

KALENDARZYK WOJENNY.

Dnia 3 sierpnia: Zajęcie Częstochowy, Będzina i Kalisza przez wojska niemieckie. Dnia 3 sierpnia: Mobilizacya we Włoszech. Bombardowanie i pożar Libawy. Dnia 4 sierpnia: Wtargnięcie wojsk francuskich na terytorium niemieckie. Manifest rządu francuskiego do narodu. Wręczenie paszportów ambasadorowi francuskiemu, Cambonowi, w Berlinie. Uchwalenie 5 miliardów marek na wojnę przez parlament niemiecki. Wypowiedzenie wojny Belgji przez Niemcy. Wypowiedzenie wojny Niemcom przez Anglię. Odjazd ambasadora niemieckiego z Paryża.

Przy grach i zabawach, składkach i zapleśach pamiętajmy

O Towarzystwie Szkoły Ludowej.

Przy grach i zabawach, składkach i zapleśach pamiętajmy O Towarzystwie Szkoły Ludowej. Czciockami Drukarni Literackiej w Krakowie, pod zarządem L. K. Górskiego.

wrzydła l. 1, skradziono wczoraj po południu kwotę 50 koron.

P. Maryi Domagalskiej ukradli kieszonkowy wczoraj w południe przy wyjściu z kościoła N. P. Maryi pugilares z kwotą kilkunastu koron.

Wezwanie do płacenia podatków. C. k. administracya skarbowa zwraca dla uniknięcia nieporozumień powszechną uwagę na to, że cesarskie rozporządzenie z dnia 31 lipca 1914 o moratorium, ogłoszone w dzienniku ustaw państwa nr. 193, dotyczy tylko pretensyj prawno-prywatnych, a nie odnosi się do podatków ani innych opłat publicznych.

Administracya skarbowa odwołuje się więc z gęrcyem apelem zwłaszcza do tej części ludności, która nie składa podatku krwi, aby w tej ciężkiej chwili, w której państwo ogromne wydatki ponosi na potrzeby armii, przyczyniła się do dobra publicznego jak najobfitszmi splatami podatków i innych opłat państwowych.

Wstrzymanie ruchu kolejowego na kolejach lokalnych. Od 9 sierpnia 1914 począwszy, zastanawia się do podatków ani innych opłat publicznych. Administracya skarbowa odwołuje się więc z gęrcyem apelem zwłaszcza do tej części ludności, która nie składa podatku krwi, aby w tej ciężkiej chwili, w której państwo ogromne wydatki ponosi na potrzeby armii, przyczyniła się do dobra publicznego jak najobfitszmi splatami podatków i innych opłat państwowych.

Obrot przekazowy z zagranicą wskutek zarządzenia ministerstwa handlu, począwszy od 6 sierpnia 1914 został wstrzymany. Zarządzenie to nie odnosi się do obrotu przekazowego z Węgrami, tudzież z Bośnią i Hercegowiną.

Z kraju.

Bochnia, 7 sierpnia. (Zawiązanie się komitetu oływateckiego.) Wobec zbliżania się wielkiej dziejowej chwili, zawiązał się w mieście naszym komitet obywatelski, w skład którego weszli: burmistrz i poseł dr Maiss, starszy radca Zacharyasz, dyrektor Kurowski, ks. prałat Wilczkiewicz, dyrektorowie kas Nowakowski, Ossoliński, Machnicki, dr Górski, dr Hyżycki, dr Kiernik, dr Weisto, prezes Sokół Nowak, pp. Siemieński, Jan Michnik, ks. Biliński, dr Antoni Michnik, Trapis, Kowalski, Szepepański, Wilusz, Kępa i Pałka.

Drugi teatr polski we Lwowie. Pisma lwowskie donoszą: Dyrektor Andrzej Lelewicz otrzymał koncesyję na prowadzenie II teatru pod nazwą „teatr powszechny we Lwowie“ z prawem wystawiania utworów polskich komedypisarzy i dramaturgów, utworów klasycznych obcych, sztuk mieszczańskich i ludowych w najszerszym tego słowa znaczeniu, oraz wodewili. Teatr powszechny grać będzie w sali Colosseum w pasażu Hermannów.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 10 sierpnia.

1) Bocheńskie towarzystwa oddają na razie polow, a w razie potrzeby cały swój majątek z jakkolwiek składający się funduszy na sprawę narodową. 2) Zgromadzenie upowazniają komitet do naliczenia podatku narodowego w wysokości podatku rządowego osobisto-dochodowego, względnie zarobkowego lub gruntowego. 3) Wezwał komitet do zorganizowania akcyi finansowej w całym powiecie i do zbierania darów w naturze, jak bielizny, obuwia, płótna, sukna i artykułów spożywczych, bydła, koni i t. d. 4) Uprosić zarządy gmin i powiatu, instytucyje finansowe o poważne zasilki. Intenieniem towarzystw zdeklarowali ich przedstawiciele wysokość oddanych sum, które od towarzystw sięgają sumy 30.000 kor. Nadto z pośród zebranych wielu złożyło datki, które łącznie z zebraną poprzód kwotą wynoszą około 3.000 K. Miejska i powiatowa kasa oszczędności dały na razie po 500 koron.

Pożyczka Nowego Targu.

Uchwała Sejm w sprawie zaciągnięcia pożyczki 150.000 K przez Radę powiatową w Nowym Targu otrzymała sankcyę cesarską.

Przeniesienia. Minister sprawiedliwości przedniósł notaryusz Teodora Głuchego z Monastaryszko do Dobronia i Stanisława Bodakowskiego z Żaloza do Roźniatowa.

Wyjazd posła niemieckiego z Serbii.

Sofia. Tel. ag. bułgarska otrzymała od serbskiego biura prasowego w Niszu następujące informacye z dnia 8 b. m.: Niemiecki poseł Griesinger z personelem poselstwa na żądanie rządu serbskiego opuścił Serbię ze względu na stosunek wojenny z Austrią i ze względu na to, że rząd serbski solidaryzuje się z Rosją i jej sojusznikami.

Wyjazd posła niemieckiego z Serbii.

Sofia. Tel. ag. bułgarska otrzymała od serbskiego biura prasowego w Niszu następujące informacye z dnia 8 b. m.: Niemiecki poseł Griesinger z personelem poselstwa na żądanie rządu serbskiego opuścił Serbię ze względu na stosunek wojenny z Austrią i ze względu na to, że rząd serbski solidaryzuje się z Rosją i jej sojusznikami.

Wyjazd posła niemieckiego z Serbii.

Sofia. Tel. ag. bułgarska otrzymała od serbskiego biura prasowego w Niszu następujące informacye z dnia 8 b. m.: Niemiecki poseł Griesinger z personelem poselstwa na żądanie rządu serbskiego opuścił Serbię ze względu na stosunek wojenny z Austrią i ze względu na to, że rząd serbski solidaryzuje się z Rosją i jej sojusznikami.

Wyjazd posła niemieckiego z Serbii.

Sofia. Tel. ag. bułgarska otrzymała od serbskiego biura prasowego w Niszu następujące informacye z dnia 8 b. m.: Niemiecki poseł Griesinger z personelem poselstwa na żądanie rządu serbskiego opuścił Serbię ze względu na stosunek wojenny z Austrią i ze względu na to, że rząd serbski solidaryzuje się z Rosją i jej sojusznikami.

Wyjazd posła niemieckiego z Serbii.

Sofia. Tel. ag. bułgarska otrzymała od serbskiego biura prasowego w Niszu następujące informacye z dnia 8 b. m.: Niemiecki poseł Griesinger z personelem poselstwa na żądanie rządu serbskiego opuścił Serbię ze względu na stosunek wojenny z Austrią i ze względu na to, że rząd serbski solidaryzuje się z Rosją i jej sojusznikami.

Kronika lwowska.

Lwów, 10 sierpnia. Pierwsi ranni we Lwowie. Dzienniki lwowskie donoszą pod datą 8 b. m.: Dziś o północy przywieziono z Podwoleczysk pierwszych rannych do szpitala garnizonowego we Lwowie: są nimi żandarm Wosok, ranny kulą karabinową w lewe udo i chorąży czwartego pułku ułanów, którego nazwiska nie umiano podać, bardzo ciężko ranny. W sterciu tem był jeszcze trzeci ranny strażnik eskarbowy Maniura z 1. leższym obrażeniem, którego pczostawiono w domu na opiece rodziny. Dwu rannym w podróży do Lwowa towarzyszył ks. Metyka z Tarnopola. Przybycia pierwszego transportu rannych oczekiwał szef oddziału chirurgicznego, prof. Barącz, który osobiście udzielił im natychmiast pierwszej pomocy.

Aresztowanie prowokatora. Jak donoszą, aresztowano onegdaj we Lwowie niejakiego Caworka, rzekomo ezelnikua zegarniarskiego, który w swoim czasie będąc członkiem bojówki w Radomiu, służył równocześnie ochranie i wydał wiele osób. Jest podejrzenie, że trudnił się on także szpiegostwem na rzecz Rosji.

Spekulacyjny hubog. Popularne pismo wieńskie „Oesterreichische Volkszeitung“ powtórzyło za „Gazetą Codzienną“, która na bruku lwowskim posiada weale niedwuznaczoną markę, sensacyjną wiadomość o „bitwie“ pod Michowem. Oto według „Gazety Codziennej“ działy się pod Michowem straszne rzeczy. Osmiszet „galicyjskich“ strzelców pod komendą kapitana Franka zaskoczyło w nocy z 7 na 8 b. m. 1000 kozaków, pogrążonych przeważnie w śnie. Walka trwała kilka godzin i skończyła się odwrotem kozaków, którzy zostawili na placu 400 trupów i rannych.

Jak już choćby z samej stylizacyi tej wiadomości widać, że wszystko to jest wyssane z palca. Jest to spekulacyjna, grająca na nerwach wojennej masy i ich latwościowości.

Drugi teatr polski we Lwowie. Pisma lwowskie donoszą: Dyrektor Andrzej Lelewicz otrzymał koncesyję na prowadzenie II teatru pod nazwą „teatr powszechny we Lwowie“ z prawem wystawiania utworów polskich komedypisarzy i dramaturgów, utworów klasycznych obcych, sztuk mieszczańskich i ludowych w najszerszym tego słowa znaczeniu, oraz wodewili. Teatr powszechny grać będzie w sali Colosseum w pasażu Hermannów.

B. GABRYELSKA, Pałac Spiski, KRAKÓW. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepiany, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych. Wystawa obrazów. Wstęp wolny.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 10 sierpnia.

Pośrednictwo pracy w rolnictwie. Wiedeń. Ministerstwo rolnictwa wystosowało okólnik do zarządów krajowych w sprawie organizacyi rolniczych pośrednictwa pracy na czas trwania wojny. Poczynione mają być zarządzenia dla zaspokojenia potrzeby sił roboczych.

Lwów. (Tel. wł.) Biuro krajowe pośrednictwa pracy zwróciło uwagę biur powiatowych i miejskich na doniesłe znaczenie obsadzenia w najkrótszym czasie opróżnionych miejsc w rolnictwie i innych zawodach. Biura te będą bezpłatnie dostarczać robotników, a robotnicy wezwani do żniw, będą mieli zapewniony bezpłatny przejazd koleją.

Komitet zapomogowy w Wiedniu.

Wiedeń. W związku z centralą, urządzoną w ratuszu miejskim dla opieki i zapomogi dla rodzin powołanych z Wiednia do służby wojskowej, utworzył się komitet zapomogowy specjalnie dla Polaków. Siedziba jego jest w kościele polskim w III dzielnicy na Rennweg 5a, a na czele jego stoją: radca ministerjalny dr Twardowski i ks. Kukliński.

Rosyanie, internowani w Döberitz.

Berlin. Wśród internowanych w barakach w Doeberitz znajduje się w szeregu wysokich urzędników rosyjskich także prokurator Czaplński, znany z procesu o mord rytualny przeciw Bejlisowi.

Wyjazd posła niemieckiego z Serbii.

Sofia. Tel. ag. bułgarska otrzymała od serbskiego biura prasowego w Niszu następujące informacye z dnia 8 b. m.: Niemiecki poseł Griesinger z personelem poselstwa na żądanie rządu serbskiego opuścił Serbię ze względu na stosunek wojenny z Austrią i ze względu na to, że rząd serbski solidaryzuje się z Rosją i jej sojusznikami.

Wyjazd posła niemieckiego z Serbii.

Sofia. Tel. ag. bułgarska otrzymała od serbskiego biura prasowego w Niszu następujące informacye z dnia 8 b. m.: Niemiecki poseł Griesinger z personelem poselstwa na żądanie rządu serbskiego opuścił Serbię ze względu na stosunek wojenny z Austrią i ze względu na to, że rząd serbski solidaryzuje się z Rosją i jej sojusznikami.

Wyjazd posła niemieckiego z Serbii.

Sofia. Tel. ag. bułgarska otrzymała od serbskiego biura prasowego w Niszu następujące informacye z dnia 8 b. m.: Niemiecki poseł Griesinger z personelem poselstwa na żądanie rządu serbskiego opuścił Serbię ze względu na stosunek wojenny z Austrią i ze względu na to, że rząd serbski solidaryzuje się z Rosją i jej sojusznikami.

Wyjazd posła niemieckiego z Serbii.

Sofia. Tel. ag. bułgarska otrzymała od serbskiego biura prasowego w Niszu następujące informacye z dnia 8 b. m.: Niemiecki poseł Griesinger z personelem poselstwa na żądanie rządu serbskiego opuścił Serbię ze względu na stosunek wojenny z Austrią i ze względu na to, że rząd serbski solidaryzuje się z Rosją i jej sojusznikami.

Wyjazd posła niemieckiego z Serbii.

Sofia. Tel. ag. bułgarska otrzymała od serbskiego biura prasowego w Niszu następujące informacye z dnia 8 b. m.: Niemiecki poseł Griesinger z personelem poselstwa na żądanie rządu serbskiego opuścił Serbię ze względu na stosunek wojenny z Austrią i ze względu na to, że rząd serbski solidaryzuje się z Rosją i jej sojusznikami.